A quod Zacharias propheta falcem quam contemplatus est, longitudinis cubitorum viginti, et latitudinis cubitorum decem, contra fures eam et contra perjuros exactam demonstravit: ait enim: *Ingredietur in domum furis et perjuri (Zach. III)*. Sed et omnibus peccatis cooperatur mendacium.

Devitemus autem et mendacium, in quo quidam sub specie veritatis delinquant, calumniam facientes proximo magis mente quam lingua, quemadmodum hi qui dixerunt de Domino: *Hic dixit, Possum solvere templum hoc, et in tribus diebus ædificare illud (Joan. II)*; locutus fuerat quidem hæc Dominus quando Judæi ad eum dixerunt: *Quod signum ostendis nobis quia hæc facis? ipse autem ad eos: Solvite templum hoc, et in tribus diebus ædificabo illud, sed non secundum illam dicens hoc intentionem secundum quam hi qui contra eum testimonium dabant dixerunt, dicebat enim de templo corporis sui, illi autem hæc sicut de templo dicta Judæorum asseverabant: unde eos et falsos testes Spiritus appellavit. Pro perjuria autem Septuaginta edunt: Non levabitis nomen meum in injustum. Jusjurandum vero in injusto est, non solum quod prævaricatur, sed etiam quod injuste custoditur, veluti quale illud fuit quod Herodes filix Herodiadis jurans, Joannis Baptistæ caput abscidit (Matth. XIV); oportebat enim hoc eum jusjurandum non præbere; postquam tamen juravit, non custodire, quia talia sacramenta nec initium sumere Deus vult, sed nec sumentia ad finem pervenire. Unde dicens, non levabitis nomen meum in injusto, addidit, et non profanabitis nomen Domini Dei vestri. Quod Hieronymi translatio edit: Non pollues nomen Dei tui. Quomodo autem quis illud profanat dico, id est, malefaciendo, quia jusjurandum transgredi non potest, nam Deus per quem juravit intantum bona vult. Qui etsi promiserit de quibusdam terribilia, illi autem penituerint, non tardat mutare sententiam, suumque sermonem refragare, ut quiddam nobis pietatis impendat, propter quod addidit: *Ego Dominus, qualis de quo ait Jonæ prophetia, quando Ninivitæ jejunaverunt et oraverunt, et penituit Deum de malitia, quam locutus est, ut faceret eis, et non fecit (Jonæ III)*. Multa autem et alia hujusmodi prophetæ dixerunt. Sequitur:*

D *Non facies calumpniam proximo tuo, nec vi opprimes eum. Non morabitur opus mercenarii apud te usque mane. Non maledices surdo, nec coram cæco pones offendiculum, sed timebis Deum tuum, quia ego sum Dominus. (Ex Augustino.)* Omnia enim quæ prohibentur committi in proximum, ad hoc unum referenda sunt quod dictum est: Non nocebis proximo; nam quod sequitur, Non rapies, nisi ad hoc referatur ne rapiendo noceatur, aliquando evenit ut non rapiendo quisque noceat. Nam gladius insanientis rapiendus est, et si non fecerit quis ut oportuerit, magis nocuerit. (Ex Hesychio.) Viles quemadmodum paulatim lex ejus qui legem accepit colat mentem, et ea quæ videntur parvula peccata conjungit